
출력용
2022회계연도 예산안

회계연도 : 2022년 예산구분 : 추경3회 요구일자 : 2022.11.16

제    목 : [예산안] 2022년 추경3회 예산(안) 확정

2022년 추경3회 예산(안) 확정을 하고자 합니다.내    용 :

총괄 > (단위 : 천원)

구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경3회 561,893652,039 16.090,146

세입

장 관 금회 누계 비율(%)

세출

정책사업 금회 누계 비율(%)

교육활동 지원 36,668 10.971,140

기본적 교육활동 18,982 22.6147,311

선택적 교육활동 5,036 25.6166,769

인적자원 운용 300 0.85,100

학교 일반운영 28,275 26.6173,254

학교 재무활동 0 0.1500

학생복지/교육격차 해소 885 13.587,965

합계 90,146 652,039

기타수입 전년도이월금 0 0.21,202

이전수입 기타이전수입 600 2.516,350

이전수입 지방교육행정기관이전수입 89,907 93.1606,994

이전수입 지방자치단체이전수입 0 1.510,000

자체수입 학부모부담수입 510 2.616,779

자체수입 행정활동수입 -871 0.1714

합계 90,146 652,039
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출력용
2022회계연도 예산안

회계연도 : 2022년 예산구분 : 추경3회 요구일자 : 2022.11.16

사업별 > (단위 : 천원)

부서 담당자 세부사업

세출 세입

경정예산액 기정예산액 비교증감 경정예산액 기정예산액 비교증감

행정실 최월자

교직원역량강화 2,400 2,400 0 1,000 1,000 0

교직원복지 2,100 2,100 0 0 0 0

교직원대체인건

비
600 300 300 600 300 300

학교급식운영 52,490 51,664 826 50,498 49,864 634

[국고]학생및교직원

보건안전관리
4,328 4,779 -451 500 500 0

학교환경위생관

리
6,973 6,973 0 0 0 0

학생복지운영 24,174 23,664 510 19,521 18,321 1,200

교과활동지원 20,791 14,990 5,801 13,920 9,920 4,000

과학 교과활동 5,200 5,200 0 3,000 3,000 0

체육 교과활동 1,979 1,979 0 1,000 1,000 0

외국어 교과활동 480 480 0 0 0 0

유치원 교과활동 31,711 27,730 3,981 9,433 6,000 3,433

자율활동 79,000 69,800 9,200 70,400 61,200 9,200

현장체험학습활

동
8,050 8,050 0 8,050 8,050 0
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출력용
2022회계연도 예산안

회계연도 : 2022년 예산구분 : 추경3회 요구일자 : 2022.11.16

사업별 > (단위 : 천원)

부서 담당자 세부사업

세출 세입

경정예산액 기정예산액 비교증감 경정예산액 기정예산액 비교증감

행정실 최월자

봉사활동 100 100 0 0 0 0

방과후학교운영 17,340 16,970 370 17,340 16,970 370

돌봄교실운영 98,191 98,191 0 98,191 98,191 0

유치원방과후과

정운영
43,688 39,022 4,666 36,784 32,622 4,162

독서활동운영 7,550 7,550 0 700 700 0

교무학사운영 38,660 21,491 17,169 31,560 14,391 17,169

방송실운영 250 250 0 0 0 0

정보화실운영 7,799 8,300 -501 0 0 0

교육환경개선 20,000 0 20,000 20,000 0 20,000

학생생활상담지

도
1,160 1,160 0 0 0 0

학교폭력예방 3,231 3,231 0 2,000 2,000 0

학생안전교육 40 40 0 0 0 0

학교시설장비유

지
132,380 107,975 24,405 66,778 40,313 26,465

학교운영위원회

운영
800 800 0 0 0 0
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출력용
2022회계연도 예산안

회계연도 : 2022년 예산구분 : 추경3회 요구일자 : 2022.11.16

사업별 > (단위 : 천원)

부서 담당자 세부사업

세출 세입

경정예산액 기정예산액 비교증감 경정예산액 기정예산액 비교증감

행정실 최월자

학부모협력 100 100 0 0 0 0

부서기본운영 27,795 24,185 3,610 0 0 0

병설유치원기본

운영
12,179 11,919 260 600 0 600

예비비 500 500 0 0 0 0

세입사업관리 0 0 0 200,164 197,551 2,613

소계 652,039 561,893 90,146 652,039 561,893 90,146

합계 652,039 561,893 90,146 652,039 561,893 90,146
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 633,344 542,837 90,507

1.지방자치단체이전수입 10,000 10,000 0

1.비법정이전수입 10,000 10,000 0

1.기초지방자치단체전입금 10,000 10,000 0

1.기타법령근거보조금(기초) 10,000 10,000 0

2.지방교육행정기관이전수입 606,994 517,087 89,907

1.교육비특별회계전입금수입 606,994 517,087 89,907

1.교육비특별회계전입금 606,994 517,087 89,907

1.학교운영비전입금 198,248 194,764 3,484 기본운영비 : 2,772,000원 * 1교 = 2,772,000

기본운영비 : 712,000원 * 1교 = 712,000

2.목적사업비전입금 408,746 322,323 86,423 (성립전_3추)무상급식비 : 594,000원 * 1교 = 594,000

(성립전_3추)방과후학교운영비 : 370,000원 * 

1교 =
370,000

(성립전_3추)유아학비 : 1,707,000원 * 1교 = 1,707,000

(성립전_3추)유아학비 : 3,433,000원 * 1교 = 3,433,000

(성립전_3추)복식수업학급지원강사인건비 : 

13,444,000원 * 1교 =
13,444,000

(성립전_3추)복식수업학급지원강사인건비 : 

3,425,000원 * 1교 =
3,425,000

(성립전_3추)복식수업수당 : 300,000원 * 1교 

=
300,000

(성립전_3추)급식종사자폐암건강검진비 : 

130,000원 * 1교 =
130,000

(성립전_3추)교과보충(심화)프로그램 지원비 :

 4,000,000원 * 1교 =
4,000,000

(성립전_3추)복식수업학급 지원강사 맞춤형복

지비 : 300,000원 * 1교 =
300,000

(성립전_3추)유치원시간제기간제교사맞춤형복

지비 : 740,000원 * 1교 =
740,000

(성립전_3추)학교운영비지원(학교기타운영비)

 : 26,465,000원 * 1교 =
26,465,000

(성립전_3추)농촌유학협력학교 운영비 : 

5,000,000원 * 1교 =
5,000,000

(성립전_3추)농촌유학협력학교 체제비 : 

4,200,000원 * 1교 =
4,200,000

(성립전_3추)방과후과정 혼합급식 개선지원비

 : 825,000원 * 1교 =
825,000

(성립전_3추)과학실환경개선및안전장비지원비

 : 20,000,000원 * 1교 =
20,000,000

(성립전_3추)유치원 교수학습활동 태블릿PC지

원 : 600,000원 * 1교 =
600,000

(성립전_3추)기간제교사맞춤형복지비 : 

890,000원 * 1교 =
890,000
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

3.기타이전수입 16,350 15,750 600

1.학교회계간이전수입 5,350 4,750 600

1.학교발전기금전입금 5,350 4,750 600

1.학교발전기금전입금 5,350 4,750 600
관외(전주)통학택시운영비 : 600,000원 * 1교 

=
600,000

2.기타공공이전수입 11,000 11,000 0

1.기타공공지원금 11,000 11,000 0

1.기타공공지원금 11,000 11,000 0

2.자체수입 17,493 17,854 -361

1.학부모부담수입 16,779 16,269 510

1.수익자부담수입 16,779 16,269 510

1.급식비 11,429 11,519 -90

1.급식비 11,429 11,519 -90 교직원급식비 : -90,000원*1회 = -90,000

2.기타수익자부담수입 5,350 4,750 600

1.기타수익자부담수입 5,350 4,750 600 관외(전주)통학택시운영비 : 600,000원*1회 = 600,000

2.행정활동수입 714 1,585 -871

1.사용료및수수료 0 50 -50

1.사용료및수수료 0 50 -50

1.사용료 0 50 -50 학교시설사용료 : -50,000원*1회 = -50,000

2.기타행정활동수입 714 1,535 -821

1.이자수입 370 600 -230

1.이자수입 370 600 -230 예금이자 : -230,000원*1회 = -230,000

2.기타행정활동수입 344 935 -591

1.기타행정활동수입 344 935 -591 법인카드포인트캐쉬백 : -30,000원*1회 = -30,000

공사수도광열비 : -476,000원*1회 = -476,000

폐식용유매각대금 : -85,000원*1회 = -85,000

3.기타수입 1,202 1,202 0

1.전년도이월금 1,202 1,202 0

1.순세계잉여금 1,202 1,202 0
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.순세계잉여금 1,202 1,202 0

1.순세계잉여금 1,202 1,202 0

세입합계 652,039 561,893 90,146
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 5,100 4,800 300

1.기타 교직원보수 600 300 300

1.교직원대체인건비 600 300 300

1.기간제교원인건비 600 300 300

1.맞춤형복지비 600 300 300
(성립전_3추)복식수업학급 지원강사 맞춤

형복지비 : 300,000원*1명 =
300,000

2.교직원 복지 및 역량강화 4,500 4,500 0

1.교직원역량강화 2,400 2,400 0

1.교사교육과정실천지원비 1,000 1,000 0

1.교육운영비 490 490 0

2.목적사업업무추진비 150 150 0

3.일반수용비 360 360 0

2.교육과정세움주간운영비(자체) 660 0 660

1.여비 460 0 460 교육과정세움주간여비 : 230,000원*2회 = 460,000

2.일반수용비 200 0 200
교육과정세움주간운영물품비 : 200,000원

*1회 =
200,000

3.자격연수 60 60 0

1.일반수용비 60 60 0

4.자율연수 480 1,140 -660

1.일반수용비 480 1,140 -660 교원교육경비 : -660,000원*1회 = -660,000

5.직무연수 200 200 0

1.일반수용비 200 200 0

2.교직원복지 2,100 2,100 0

1.교직원문화행사 1,300 1,300 0

1.여비 1,300 1,300 0

2.피복비 800 800 0

1.교직원복지비 800 800 0

2.학생복지/교육격차 해소 87,965 87,080 885

1.급식 관리 52,490 51,664 826

1.학교급식운영 52,490 51,664 826
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.급식기구확충비 6,510 6,510 0

1.비품구입비 6,510 6,510 0

2.급식운영비 4,902 4,800 102

1.연료비 2,300 2,300 0

2.일반수용비 2,602 2,500 102 급식기구수리비(자체) : 192,000원*1회 = 192,000

급식운영비 : -90,000원*1회 = -90,000

3.급식재료구입비 39,871 39,277 594

1.급식용식재료비 39,871 39,277 594
(성립전_3추)학교무상급식비(목) : 219원

*63일*43명 =
594,000

4.급식종사자폐암건강검진비 260 130 130

1.일반수용비 260 130 130
(성립전_3추)급식종사자폐암건강검진비 : 

130,000원*1명 =
130,000

5.대체인건비 947 947 0

1.기간제직원인건비 947 947 0

2.보건관리 11,301 11,752 -451

1.학생및교직원보건안전관리 4,328 4,779 -451

1.감염병예방관리 2,300 2,300 0

1.일반수용비 2,300 2,300 0

2.보건실운영 1,193 1,370 -177

1.일반수용비 410 430 -20 응급처치교육(교직원) : -20,000원*1회 = -20,000

2.학생복지비 783 940 -157 약품구입 : -157,000원*1회 = -157,000

3.응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

4.학교흡연예방및금연실천학교운영비 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

5.학생건강검사 235 509 -274

1.학생복지비 235 509 -274 소변검사(2,3,5,6학년) : -24,000원*1회 = -24,000

구강검사(2.3.5.6학년) : -153,000원*1회 

=
-153,000

건강검사(1,4학년) 비만학생 : -2,000원*1

회 =
-2,000

건강검사(1,4학년) 정상학생 : -95,000원

*1회 =
-95,000
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.학교환경위생관리 6,973 6,973 0

1.공기질측정 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0

2.공기청정기운영 2,533 2,533 0

1.일반수용비 2,533 2,533 0

3.먹는물관리 3,560 3,560 0

1.일반수용비 3,560 3,560 0

4.어린이활동공간관리 0 0 0

1.일반수용비 0 0 0

3.학생복지 24,174 23,664 510

1.학생복지운영 24,174 23,664 510

1.관외(전주)통학택시운영 10,700 9,500 1,200

1.일반수용비 10,700 9,500 1,200
관외(전주)통학택시운영비 : 600,000원*2

개월 =
1,200,000

2.졸업앨범제작 781 781 0

1.교육운영비 781 781 0

3.통학차량(임차)운영 532 432 100

1.연료비 532 432 100 차량지원유류비 : 100,000원*1회 = 100,000

4.통학차량(택시)운영 5,040 5,040 0

1.일반수용비 5,040 5,040 0

5.통합교육지원프로그램운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 300 300 0

2.운영수당 700 700 0

6.특수교육대상자방과후학교운영비 900 900 0

1.학생복지비 900 900 0

7.특수교육대상학생통학비 1,881 1,881 0

1.학생복지비 1,881 1,881 0

8.학생교과서구입 3,340 4,130 -790

1.교육운영비 3,340 4,130 -790 학생교과서 : -790,000원*1회 = -790,000
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.기본적 교육활동 147,311 128,329 18,982

1.교과 활동 60,161 50,379 9,782

1.교과활동지원 20,791 14,990 5,801

1.교과보충(심화)프로그램운영비 10,000 6,000 4,000

1.교육운영비 10,000 6,000 4,000
(성립전_3추)교구구입(교육자료구입) : 

100,000원*4개학년군*10회 =
4,000,000

2.교과보충프로그램운영비 3,920 3,920 0

1.교육운영비 800 800 0

2.운영수당 3,120 3,120 0

3.교사용교과서(지도서)구입 1,901 1,450 451

1.교육운영비 1,901 1,450 451 교사용교과서(지도서) : 451,000원*1회 = 451,000

4.보결수업관리 3,650 2,300 1,350

1.운영수당 3,650 2,300 1,350 보결수당 : 150,000원*9명 = 1,350,000

5.학습준비물구입 1,320 1,320 0

1.학습준비물 1,320 1,320 0

2.과학 교과활동 5,200 5,200 0

1.교과운영 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

2.생태체험학습장조성사업비 3,000 3,000 0

1.목적사업업무추진비 55 55 0

2.운영수당 750 750 0

3.일반수용비 2,195 2,195 0

3.학습준비물지원 1,400 1,400 0

1.비품구입비 500 500 0

2.학습준비물 900 900 0

3.체육 교과활동 1,979 1,979 0

1.교과운영 964 964 0

1.교육운영비 964 964 0

2.학교스포츠클럽활동비 1,000 1,000 0
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 1,000 1,000 0

3.학습준비물지원 15 15 0

1.학습준비물 15 15 0

4.외국어 교과활동 480 480 0

1.교과운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

2.학습준비물지원 280 280 0

1.학습준비물 280 280 0

5.유치원 교과활동 31,711 27,730 3,981

1.교과운영 22,278 21,730 548

1.교육운영비 5,661 5,740 -79 졸업앨범제작 : -79,000원*1회 = -79,000

2.비품구입비 9,627 9,300 327 각종비품구입 : 266,000원*2종 = 532,000

실내놀이터 조성비 : -205,000원*1회 = -205,000

3.운영수당 5,570 5,270 300 보결수당 : 10,000원*30회 = 300,000

4.학습준비물 1,420 1,420 0

2.유아학비(교육과정비) 9,433 6,000 3,433

1.교육운영비 9,433 6,000 3,433
(성립전_3추)현장학습체험비 : 200,000원

*10회 =
2,000,000

(성립전_3추)생일축하행사 : 70,000원*1명

 =
70,000

(성립전_3추)오전간식비 : 200,000원*3월 

=
600,000

(성립전_3추)학습자료구입비 : 366,250원

*1식 =
367,000

(성립전_3추)과학활동자료비 : 9,000원*11

명*4월 =
396,000

2.창의적 체험활동 87,150 77,950 9,200

1.자율활동 79,000 69,800 9,200

1.2022.초등성장평가지원비 400 400 0

1.교육운영비 60 60 0

2.목적사업업무추진비 40 40 0

3.운영수당 300 300 0

2.기후변화교육운영비 500 500 0
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 500 500 0

3.농촌유학특화프로그램 10,000 10,000 0

1.교육운영비 10,000 10,000 0

4.농촌유학협력학교 운영비 9,200 0 9,200

1.교육운영비 9,200 0 9,200
(성립전_3추)유학센테 월 체제비 : 

700,000원*2명*2개월 =
2,800,000

(성립전_3추)교육활동 물품구입비 : 

100,000원*2명*2개월 =
400,000

(성립전_3추)초기정착금 : 500,000원*2명 

=
1,000,000

(성립전_3추)농촌유학맛보기체험활동비 : 

20,000원*15명*6회 =
1,800,000

(성립전_3추)농촌유학맛보기체험활동식비

 : 12,800원*15명*10회 =
1,920,000

(성립전_3추)동아리활동 강사비 : 32,000

원*4시간*10주 =
1,280,000

5.맞춤형학습지원학급운영비 1,700 1,700 0

1.교육운영비 1,100 1,100 0

2.운영수당 600 600 0

6.목공실습실구축비 17,000 17,000 0

1.비품구입비 12,800 12,800 0

2.일반수용비 4,200 4,200 0

7.민주학교문화조성 10,000 10,000 0

1.교육운영비 10,000 10,000 0

8.생태체험학습장운영(섬진강) 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0

9.임실교육협력지구교육과정운영비 2,600 2,600 0

1.교육운영비 1,720 1,720 0

2.운영수당 880 880 0

10.전북e학습터모델학급운영비 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

11.주민참여예산사업비 15,000 15,000 0

1.교육운영비 11,780 11,600 180
(가족과함께하는토요프로그램)버스임차료

 : -2,000,000원*1회 =
-2,000,000

(가족과함께하는토요프로그램)운영소모품

비 : 3,330,000원*1회 =
3,330,000
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

(가족과함께하는토요프로그램)현수막제작

비 : -150,000원*1회 =
-150,000

(학부모교육활동참여지원)도서구입비 : 

-1,000,000원*1회 =
-1,000,000

2.목적사업업무추진비 1,800 1,800 0

3.운영수당 1,420 1,600 -180
(가족과함께하는토요프로그램)동아리강사

수당 : -180,000원*1회 =
-180,000

12.체육대회 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0

13.학교특색사업 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

14.학급교육활동경비 4,800 4,800 0

1.교육운영비 4,800 4,800 0

15.학생회활동지원 1,400 1,400 0

1.교육운영비 1,400 1,400 0

16.학예회 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.현장체험학습활동 8,050 8,050 0

1.수학여행(섬진강) 4,470 5,050 -580

1.교육운영비 4,470 5,050 -580 학생 식비 : -580,000원*1회 = -580,000

2.현장학습(섬진강) 3,580 3,000 580

1.교육운영비 3,580 3,000 580 체험비 : 580,000원*1회 = 580,000

3.봉사활동 100 100 0

1.사랑의이웃나눔활동 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0

4.선택적 교육활동 166,769 161,733 5,036

1.독서활동 7,550 7,550 0

1.독서활동운영 7,550 7,550 0

1.도서관운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.도서관장서확충비 2,000 2,000 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.도서구입비 2,000 2,000 0

3.도서구입 4,200 4,200 0

1.도서구입비 4,200 4,200 0

4.책꾸러미지원사업비 150 150 0

1.도서구입비 150 150 0

5.학교도서관학부모자원봉사자동아리활동700 700 0

1.교육운영비 460 460 0

2.도서구입비 240 240 0

2.방과후학교 운영 159,219 154,183 5,036

1.방과후학교운영 17,340 16,970 370

1.방과후학교운영 17,340 16,970 370

1.교육운영비 17,340 16,970 370
(성립전_3추)방과후학교 방역물품 구입 : 

370,000원*1회 =
370,000

2.돌봄교실운영 98,191 98,191 0

1.돌봄교실운영 39,910 39,910 0

1.교육운영비 34,510 39,910 -5,400
오후돌봄교실운영물품구입 : -5,400,000원

*1회 =
-5,400,000

2.비품구입비 5,400 0 5,400
오후돌봄교실 비품구입 : 5,400,000원*1회

 =
5,400,000

2.돌봄전담사운영 53,481 53,481 0

1.무기계약직원법정부담금 4,378 4,378 0

2.무기계약직원인건비 49,103 49,103 0

3.연계형돌봄교실운영 4,800 4,800 0

1.교육운영비 4,800 4,800 0

3.유치원방과후과정운영 43,688 39,022 4,666

1.유치원 방과후 전담사 운영 29,042 28,302 740

1.기간제교원법정부담금 2,270 2,270 0

2.기간제교원인건비 26,592 25,852 740
(성립전_3추)시간제기간제교사맞춤형복지

비 : 740,000원*1명 =
740,000

3.운영수당 180 180 0

2.유치원 방과후 특성화 과정 운영 4,824 4,320 504

1.운영수당 4,824 4,320 504 특성화강사비 : 42,000원*12회 = 504,000
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.유치원방과후과정운영 9,822 6,400 3,422

1.교육운영비 8,932 6,400 2,532
(성립전_3추)방과후과정 급식비 : 75,000

원*11명 =
825,000

(성립전_3추)방과후간식비 : 568,817원*3

월 =
1,707,000

2.기간제교원인건비 890 0 890
(성립전_3추)기간제교원맞춤형복지비 : 

890,000원*1명 =
890,000

5.교육활동 지원 71,140 34,472 36,668

1.교무업무 운영 38,660 21,491 17,169

1.교무학사운영 38,660 21,491 17,169

1.교무실무사인건비 50 50 0

1.무기계약직원인건비 50 50 0

2.교무학사운영 3,300 3,300 0

1.교육운영비 1,900 1,900 0

2.일반업무추진비 1,400 1,400 0

3.교육활동홍보 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0

4.복식수업수당 600 300 300

1.운영수당 600 300 300
(성립전_3추)복식수업수당 : 300,000원*1

명 =
300,000

5.복식수업학급지원강사인건비 30,960 14,091 16,869

1.기간제교원법정부담금 1,800 900 900 (성립전_3추)4대보험 : 900,000원*1명 = 900,000

2.기간제교원인건비 29,160 13,191 15,969
(성립전_3추)복식수업학급지원강사비 : 

3,425,000원*1명 =
3,425,000

(성립전_3추)복식수업학급지원강사비 : 

12,544,000원*1명 =
12,544,000

6.입학식 및 졸업식 650 650 0

1.교육운영비 650 650 0

7.자율선택과제운영비 3,000 3,000 0

1.교육운영비 360 360 0

2.운영수당 2,640 2,640 0

2.생활지도운영 4,431 4,431 0

1.학생생활상담지도 1,160 1,160 0

1.Wee클래스운영비 1,000 1,000 0
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.상담실운영비 160 160 0

1.교육운영비 160 160 0

2.학교폭력예방 3,231 3,231 0

1.안심알리미서비스 1,231 1,231 0

1.일반수용비 1,231 1,231 0

2.학교폭력예방교육활동 2,000 2,000 0

1.교육운영비 80 80 0

2.운영수당 1,920 1,920 0

3.학생안전교육 40 40 0

1.안전교육 40 40 0

1.교육운영비 40 40 0

3.학습지원실 운영 8,049 8,550 -501

1.방송실운영 250 250 0

1.방송실운영 250 250 0

1.교육운영비 250 250 0

2.정보화실운영 7,799 8,300 -501

1.학교정보화지원 7,799 8,300 -501

1.교육운영비 4,420 4,590 -170 컴퓨터등장비수리 : -600,000원*1회 = -600,000

교육용,실습용토너외 : 100,000원*7회 = 700,000

SW교육운영비 : -270,000원*1회 = -270,000

2.기타자산취득비 194 400 -206 소프트웨어구입 : -206,000원*1회 = -206,000

3.비품구입비 1,205 1,330 -125 3학년교실TV : -125,000원*1회 = -125,000

4.일반수용비 1,980 1,980 0

4.교육여건 개선 20,000 0 20,000

1.교육환경개선 20,000 0 20,000

1.과학실 환경개선사업비 20,000 0 20,000

1.교육운영비 1,665 0 1,665
(성립전_3추)기자재소모품 구입 : 

1,665,000원*1회 =
1,665,000
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.비품구입비 18,335 0 18,335
(성립전_3추)현미경 외 7종 구입 : 

2,291,875원*8종 =
18,335,000

2.환경개선비품구입비 0 0 0

1.비품구입비 0 0 0

6.학교 일반운영 173,254 144,979 28,275

1.학교기관 운영 39,974 36,104 3,870

1.부서기본운영 27,795 24,185 3,610

1.교무부운영 0 0 0

1.교직원복지비 0 0 0

2.교장실운영 5,400 5,400 0

1.일반업무추진비 2,400 2,400 0

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

3.행정실운영 22,395 18,785 3,610

1.교직원복지비 0 0 0

2.기타공공요금 60 180 -120 재정보증보험료 : -120,000원*1회 = -120,000

3.비품구입비 9,080 2,100 6,980 행정용 비품구입 : 6,980,000 = 6,980,000

4.여비 7,793 9,793 -2,000 관내외출장여비 : -2,000,000원*1회 = -2,000,000

5.일반수용비 4,462 5,712 -1,250 사무기기수리 : -500,000원*1회 = -500,000

복사용지구입 : -750,000원*1회 = -750,000

6.일반업무추진비 1,000 1,000 0

2.병설유치원기본운영 12,179 11,919 260

1.유치원 시설장비유지 3,200 3,200 0

1.일반수용비 3,200 3,200 0

2.유치원 태블릿PC구입비 600 0 600

1.비품구입비 600 0 600
(성립전_3추)태블릿PC구입비 : 600,000원

*1대 =
600,000

3.유치원운영 8,379 8,719 -340

1.교육운영비 800 800 0

2.기타공공요금 120 120 0

3.상하수도료 300 300 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.여비 600 600 0

5.일반수용비 2,399 2,638 -239 자율연수경비 : -100,000원*1회 = -100,000

컴퓨터 토너 : -139,000원*1회 = -139,000

6.일반업무추진비 100 100 0

7.전기요금 3,861 3,861 0

8.학생복지비 199 300 -101 약품구입 : -101,000원*1회 = -101,000

2.시설 장비 유지 132,380 107,975 24,405

1.학교시설장비유지 132,380 107,975 24,405

1.공공요금및제세공과금 29,450 29,450 0

1.기타공공요금 6,850 6,850 0

2.상하수도료 3,600 3,600 0

3.전기요금 19,000 19,000 0

2.당직관리 3,000 3,000 0

1.일반수용비 3,000 3,000 0

3.시설관리용역 8,244 8,744 -500

1.일반수용비 8,244 8,744 -500
제3종시설물정기안전점검수수료 : 

-500,000원*1회 =
-500,000

4.시설관리원인건비 21,119 21,119 0

1.무기계약직원법정부담금 1,870 1,870 0

2.무기계약직원인건비 19,249 19,249 0

5.시설일반관리 50,173 25,268 24,905

1.기간제직원인건비 1,000 1,000 0

2.비품구입비 12,000 0 12,000
(성립전_3추)운동장관리용품구입비(잔디깍

이) : 12,000,000원*1개 =
12,000,000

3.일반수용비 37,173 24,268 12,905 소규모수선비 : -560,000원*1회 = -560,000

폐기물처리비 : -1,000,000원*1회 = -1,000,000

(성립전_3추)본관건물 물받이 및 홈통공사

 : 14,465,000원*1식 =
14,465,000

6.연료비 0 0 0

1.연료비 0 0 0

7.청소원인건비 19,194 19,194 0
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.무기계약직원법정부담금 1,724 1,724 0

2.무기계약직원인건비 17,470 17,470 0

8.체육관관리 0 0 0

1.일반수용비 0 0 0

9.화장실관리 1,200 1,200 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0

3.학교운영 협력 900 900 0

1.학교운영위원회운영 800 800 0

1.학교운영위원회운영 800 800 0

1.여비 0 0 0

2.일반업무추진비 800 800 0

2.학부모협력 100 100 0

1.학부모회운영 100 100 0

1.일반수용비 100 100 0

7.학교 재무활동 500 500 0

1.예비비 500 500 0

1.예비비 500 500 0

1.예비비 500 500 0

1.예비비 500 500 0

세출합계 652,039 561,893 90,146
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